

Løsning på brugerbehovet for lange tidsrækker i forhold til ændringer i statistikbanktabeller

Resumé:

Papiret præsenterer forslag til hvordan vi sikrer at brugerne kan stykke vores forskellige beslægtede tabeller sammen på en kvalificeret måde, når behovet opstår.

{printet 2023-02-10 15:00}

{dokumentnavn: MOL16123_v0r01.docx }

¹ Senest revideret: 16. januar 2023.

MOL16123

Nøgleord: lange tidsrækker, dokumentation

Modelgruppepapirer er interne arbejdsrapporter. De konklusioner, der drages i papirerne, er ikke endelige og kan være ændret inden opstillingen af nye modelversioner. Det henstilles derfor, at der kun citeres fra modelgruppepapirerne efter aftale med Danmarks Statistik.

Indledning

Det er mange år siden at DST overgik til at statistikbanken er hoved offentliggørelseskanalen. I mange år har vi haft resurser til også at fortsætte de hidtidige skriftlige offentliggørelsesprodukter (S.O.er), såsom St.Efterretninger, udvidede NYT' ter o.l.

Det har betydet at DST vedligeholder mange statistikbanktabeller (S.T.er). Når en S.T.ændres på en indholdsmæssigt signifikant måde kan brugeren med rette spørge sig om hvordan ændringen påvirker den information som S.T. bærer, og de relevante fortolkninger som brugeren kan knytte til tallene i denne S.T. og hidtidige S.T.er på statistikområdet.

Over årene er flere af disse S.O.er, af forskellige grunde, ophørte, og situationen er i dag den, at der er få S.O.er tilbage til at støtte den interesserede bruger i at tilvejebringe relevante fortolkninger og forståelser. Andre støtteredskeer er til gengæld kommet til: emnesider og statistikdokumentationer, der ligger online og kan nedtages til den enkelte brugers computer, i den seneste version, så opdaterede beskrivelser er tilgængelige.

Netop når brugerens behov er at opnå lange tidsrækker for en given statistik bliver behovet for "forældet" dokumentation til tidligere versioner af statistikkens begreber og kategorier, og ikke mindst overgangene mellem dem fra en S.T. og dem fra den efterfølgende S.T..

Traditionelt har Nationalregnskabet stået over for denne udfordring, hvor den effektive løsning har været at opstille en såkaldt *overgangstabel*, og redegøre for hvert element i fra de hidtidige begreber og kategorier, og de forskelle der rent kvantitativt forklarer overgangen til de tilsvarende nye begreber og kategorier. Tabellen viser de kvantitative overgange, og den ledsagende tekst beskriver begrebsforskelle af såvel overordnet karakter (fx ændrede manualbestemte begreber), såvel som mere lokale forskelle (fx fra ændringer i danske branchenomenklaturer, eller i dækningsgrad af den benyttede regnskabsstatistik).

Nærværende papir opstiller forslag til hvordan vi kan sikre dette brugerbehov på langsigtsholdbar måde.

Forslag

1. obligatoriske overgangstabeller, med *udtømmende* begrebs- og kategori-sammenligningstekst for *alle* ændringer i en signifikant ændret statistikbanktabel
2. obligatoriske overgangstabeller, med *grundig* begrebs- og kategori-sammenligningstekst for *de væsentligste* ændringer i en signifikant ændret statistikbanktabel

Forslag 1 er guldfoden i rapportering. Den kan måske først opnås på fem års sigt, dvs. ultimo 2028.

Forslag 2 søger det mulige, i en situation med knappe resurser. Den kan relativt hurtigt indfases, hvor forventningerne til indholdet kan være i den lave ende medio 2024, mens den fuldt kan være indfaset i 2027